Item Descrição/Especificação Unidade de Medida Quantidade Quantidade de Horas-Aula Valor Unitário Horas-Aula Valor Total Horas-Aula

1 Supervisor de ação educacional Unidade 1 172 h/a R$ 163,82 R$ 28.177,04

2 Orientador de turma Unidade 15 172 h/a R$ 136,52 R$ 352.221,60

Valor Total Previsto da Contratação R$ 403.880,08 (quatrocentos e três mil oitocentos e oitenta reais e oito centavos)

1.2. O objeto da licitação tem a natureza de serviço profissional especializado em assuntos educacionais, que através de sua singularidade comprovada
nos autos justificam a contratação dos profissionais abaixo elencados, selecionados mediante processo de análise curricular dentre profissionais que preencham os

[...]

certidão negativa de débitos trabalhistas, certidão negativa de atos de improbidade administrativa, certidão negativa de dívida ativa da união.

18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

18.1. O custo estimado total da contratação, conforme tabela constante do item 1.1 supra é de R$ 414.801,72 (quatrocentos e quatorze mil oitocentos e um
reais e setenta e dois centavos).

18.2. Tal valor foi obtido a partir da correspondência com os valores definidos no âmbito da Academia Nacional de Polícia para pagamento de servidores
que atuem como profissionais técnicos especializados em assuntos educacionais mediante recebimento de Gratificação de Encargo de Curso ou Concurso – GECC.

18.3. A composição do custo se deu da seguinte forma:

18.4. Valor previsto correspondente a horas-aula que serão pagas ao Supervisor R$ 26.538,84 (vinte e seis mil quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e
quatro centavos), acrescidos do valor que será pago aos Orientadores de Turma R$ 388.262,88 (trezentos e oitenta e oito mil duzentos e sessenta e dois reais e
oitenta e oito centavos).

18.5. A composição dos custos está pormenorizada no item 6 – Estimativa de preços ou preços referenciais constante do Estudo Preliminar SEEC/DIDH
/COEN/ANP/DGP/PF (19424788) e no item 1 deste Projeto Básico.

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

[...]

Após  analisada  a  documentação  apresentada  nos  autos,  considero  INEXIGÍVEL  a  licitação  para  a
Contratação dos profissionais elencados no item 2 deste documento, que atuarão na Equipe de Gestão dos Cursos de
Formação  Profissional  CFP's  2021  da  Polícia  Federal,  no  valor  total  de  R$  403.880,08  (quatrocentos  e  três  mil
oitocentos e oitenta reais e oito centavos). 

EDMAR DOS SANTOS GOMES
Agente Administrativo

Chefe da Divisão de Administração/ANP

V – RATIFICAÇÃO

RATIFICO o ato de inexigibilidade de licitação, na forma do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, praticado pelo
Agente Administrativo Edmar dos Santos Gomes, Chefe da Divisão de Administração - DAD/ANP/PF, para a contratação